
COMUNE DI CASSINE DELIBERAZIONE N.  12 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 ed agli allegati documenti 
di programmazione. 
 

 
L'anno duemilaventi addì trenta del mese di luglio  alle ore 21,00 nella Sala delle adunanze 
consiliari. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,   vennero per oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali,   per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno.  

 
All'appello risultano:  
 
 

N. Ord COGNOME E NOME Presenti Assenti 

 
1  

 
BALDI                       Gianfranco Lorenzo 

 
Si 

 
 

2  MACCARIO              Giancarlo Si  
3  ARDITI                      Sergio Si  
4  GUAZZOTTI             Ornella Si  
5  ARDITO                    Pietro Si  

6  VIRGILIO                  Michele Si  
7  CHIANELLO             Alessia Si  

8  GOTTA                     Maria Margherita Si  

9  ROGGERO               Enzo Si  
10  PODESTA’                Noemi   Si 
11  PENDINO                  Maria Luigia Si  
12  MALASPINA              Elena  Si 
13  LANZA                       Maurizio  Si 

    
    
    
    

  ______ _______ 
 Totali      10 3 
    

 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dr. 
Silvio GENTA,  il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero 
degli intervenuti,  la Sig.ra Alessia CHIANELLO nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

PREMESSO, inoltre, quanto segue: 

 

- con deliberazione G.C. n. 40 in data 19/07/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 (DUP) aggiornato con 

deliberazione G.C. n. 64 in data 13/11/2019 e presentato al Consiglio in data 30/12/2019, 

(deliberazione n. 39 del 30/12/2019) ;  

-    con deliberazione C.C. n. 40 in data 30/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio preventivo per gli esercizi finanziari 2020/2022; 

-   con deliberazione  C.C. n. 2 del 30.04.2020 è stato approvato il conto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2019 che presenta un risultato di amministrazione pari ad euro 

740.518,95, di cui euro 418.795,25 rappresentano la parte disponibile; 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Ardito; 

CONSIDERATO che si rende necessario applicare l’avanzo di amministrazione accantonato, 

finalizzato all’erogazione dell’indennità di fine mandato del Sindaco, per un importo pari ad euro 

6.171,00 in quanto nel corrente anno si svolgeranno le elezioni amministrative;  

CONSIDERATO che si rende necessario modificare alcuni stanziamenti di parte capitale 

applicando l’avanzo di amministrazione 2019 per un importo pari ad euro 67.500,00 con i quali si 

intende finanziare: 

-per ulteriori euro 36.000,00 interventi di urbanizzazione finalizzati al recupero della ex Bocciofila 

non essendo stati ammessi a contributo regionale come previsto per cui viene modificato il 

finanziamento dell’opera, per euro 20.000,00 interventi di sistemazione della pavimentazione 

dell’asilo e dell’annesso cortile per emergenza Covid, per euro 5.000,00 per finanziare 

l’acquisizione dell’area in zona Poggio precedentemente prevista a bilancio con copertura da oneri 

di urbanizzazione, per euro 5.000,00 per lavori di sistemazione del patrimonio e opere di 

urbanizzazione e per euro 1.500,00 parte dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza dei locali 

scolastici. 

Si procede inoltre ad iscrivere: 

- un contributo regionale in entrata di euro 67.000,00 e conseguentemente vengono iscritti gli 

stanziamenti di spesa per lavori di asfaltatura e manutenzione delle strade comunali per euro 

35.000,00, lavori di recupero locali per funzioni turistiche per euro 22.000,00 e parte dei lavori di 

manutenzione e messa in sicurezza dei locali scolastici per emergenza Covid-19 per euro 10.000,00; 

- un contributo ministeriale di euro 15.000,00 sempre finalizzato a interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19 del medesimo importo; 



Si ritiene opportuno inoltre, al fine di una più corretta imputazione contabile all’interno della 

tipologia adeguata, spostare lo stanziamento di previsione di euro 852.000,00 dalla tipologia 0300 

alla tipologia 0200;     

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario, a seguito della nuova contribuzione prevista dal  

D.L. n. 34/2020, quale il fondo a sostegno delle perdite di gettito registrate dagli enti locali da 

Covid-19, modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, tutti dettagliati negli allegati alla 

presente variazione che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Si precisa infine che il DUPS ed il conseguente Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

vengono inoltre aggiornati con l’inserimento dell’Intervento per il potenziamento dell’Impianto 

Sportivo di euro 200.000,00 e i Lavori di completamento reti fognarie in zona Poggio di euro 

151.000,00;  

VISTI gli allegati di variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, prospetto coerenza 

bilancio/equilibri e quadri controllo degli equilibri; 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

 

ACQUISITI sulla proposta, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri in ordine 

alla regolarità tecnica ed a quella contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, in 

relazione alle sue competenze, in originale agli atti; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei 

Conti, in originale agli atti;  

 

RICHIAMATO l’art. 42 del D. lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi  , legalmente espressi per alzata di mano: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020 - 2022, così come riportata nell’allegato: “variazione al bilancio 

di previsione – competenza e cassa”; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D. Lgs. 267/2000, come dimostrato dal Quadro di controllo degli equilibri; 

 

3)   DI DARE ATTO che, coerentemente a quanto stabilito ai precedenti punti, viene aggiornato 

automaticamente il bilancio per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione consiliare 

n. 40 in data 30/12/2019, esecutiva e il D.U.P.S. 2020-2022; 

 

4) DI DARE ATTO che l’Amministrazione e, per quanto di rispettiva competenza, i 

responsabili dei servizi provvederanno a dare attuazione, mediante l’avvio dei procedimenti 



e l’adozione degli opportuni atti gestionali, agli interventi finanziati con la presente 

deliberazione, intendendosi integrato il Piano Operativo di Esecuzione del Bilancio 2020 

con le modifiche agli stanziamenti e con gli obiettivi operativi indicati nei prospetti allegati; 

 

5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

 

 
 ENTRATA 

2020 

ENTRATA 

CASSA 

2020 

USCITA  

2020 

USCITA 

CASSA 

2020 

ENTRATA 

2021 

USCITA 

2021 

ENTRATA 

2022 

USCITA 

2022 

Stanziamento 

precedente  

 

4.695.875,60 

 

5.342.470,31 

 

4.695.875,60 

 

4.986.031,36 

 

2.270.880,00 

 

2.270.880,00 

 

2.270.880,00 

 

2.270.880,00 

Variazione in 

aumento  

 

942.244,04 

 

   868.573,00 

 

204.844,04 

 

124.181,04 

 

1.200,00 

 

2.800,00 

 

0,00 

 

0,00 

Variazione in 

diminuzione 

 

800.700,00 

 

800.700,00 

 

63.300,00 

 

 63.300,00 

 

    0,00 

 

1.600,00 

 

0,00 

 

0,00 

Stanziamento 

finale 

 

4.837.419,64 

 

 

5.410.343,31 

 

4.837.419,64 

 

5.046.912,40 

 

2.272.080,00 

 

2.272.080,00 

 

2.270.880,00 

 

2.270.880,00 

 

6) DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 2019 

risulta, a seguito della presente deliberazione, così quantificato: 

 
 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

PARTE 

ACCANTONATA 

PARTE 

VINCOLATA 

PARTE 

DESTINATA 

INVESTIM. 

PARTE 

DISPONIB. 

PER 

INVESTIM. 

 

TOTALE 

IMPORTO RISULTANTE DAL 

RENDICONTO DI GESTIONE 2019 

C.C. N. 2 DEL 30/04/2020 

115.346,33 200.000,00 6.377,37 418.795.25 740.518,95 

Somma applicata al bilancio 

preventivo 2019 con precedenti 

deliberazioni  

 

0,00 

 

200.000,00 

 

          6.377,37 

 

216.622,63 

 

423.000,00 

Somma applicata al bilancio 

preventivo 2019 con la presente 

deliberazione 

 

6.171,04 

 

0,00 

 

0,00 

 

67.500,00 

 

73.671,04 

COMPOSIZIONE AVANZO 

AMMINISTRAZIONE DOPO LA 

PRESENTE VARIAZIONE 

 

        109.175,29 

 

0,00 

 

0,00 

 

134.672,62 

 

 

 

243.847,91 

 

indi, stante l’esigenza di dare attuazione sollecitamente ad una parte almeno degli interventi 

finanziati con la presente deliberazione, con separata   votazione, con voti unanimi  favorevoli,   

legalmente resa  per alzata di mano,  il consiglio comunale dichiara immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs n°267/2000. 

 


